
Téma č. 5                26. 3. 2020 
Učebnice sr. 52 – 55 (učivo na dvě vyučovací hodiny, pokračování bude 2. 4. 2020) 

 
Mistr Jan Hus 

Stručný popis učiva 
 
Životopis Mistra Jana Husa: 
1371? narozen v Husinci v jižních Čechách /přesné datum není známo/. 
1378 nástup krále Václava IV.  
1385 – příchod Jana Husa do Prahy (univerzitní studia). 
1396 – mistrem svodných umění. 
1402 kazatelem v Betlémské kapli. 
1409 – Dekret kutnohorský – rektorem Karlovy univerzity (úprava hlasů národů 

– 3 hlasy Češi, 1 hlas ostatní národy). 
1412 – dán do klatby – nad Prahou vyhlášen interdikt (zákaz bohoslužeb, svateb, 

křtů, pohřbů). 
Hus odchází na venkov – jižní a západní Čechy. 
1414 – první přijímání pod obojí v Praze – kalich symbolem rovnosti všech lidí a 

rodícího se revolučního hnutí. 
Pozvání na koncil do Kostnice – chtěl obhájit svoje názory (císař Zikmund mu 

zaručil ochranu) – nucen k odvolání svého učení. 
1415 – smrt v Kostnici – nemohl zradit své přesvědčení. 
Bouře odporu v Čechách i na Moravě. 
Česká šlechta (450 pánů a rytířů) na svém sjezdu ustanovila branný svaz a poslala 

do Kostnice protestní list. 
 
Husité - označení pro jeho stoupence (přijímání pod obojí). 
Vysvětlení termínu přijímání pod obojí: 
Při bohoslužbě kněz namáčí v kalichu s vínem oplatku (hostii) 
a vkládá do úst věřícímu. Přičemž víno symbolizuje krev Ježíše Krista 
a oplatka jeho tělo. Na důkaz rovnosti lidí před bohem dostává víno 
i obyčejný věřící. Proto si přívrženci Husa začali říkat kališníci. 
Kalich je pohár s vínem, do kterého se namáčí oplatka.  
V katolické církvi pije víno pouze kněz, věřící dostane do úst jenom 
oplatku. 
 
Jeroným Pražský – podobný osud jako M. J. Hus – ve své době 
známější než Hus. 
 
Uč. str. 54 – sloupeček vlevo - přečíst 
 



Zápis do sešitů: stačí vystřihnout a nalepit do sešitů 
 

Mistr Jan Hus 
 
 
Začátkem 15. stol rozpory ve společnosti – hrozba občanské války. 
Velká nespokojenost se stavem v církvi – kritikové. 
Mistr Jan Hus – kázal česky v kapli Betlémské. 
1409 – Dekret kutnohorský (úprava hlasů na univerzitě ve 

prospěch Čechů). 
1412 – odsouzení odpustků – Hus prohlášen za kacíře – interdikt. 
Přijal pozvání na koncil do Kostnice. 
6. 7. 1415 upálen na hranici u řeky Rýna. 
Odpor šlechty v Čechách, vznik kališnictví. 
 
 

Zdraví Vás Pavel Antoš 


